
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 345  DEL 30/12/2021  

 

REG.GEN. N. 510 DEL 

30/12/2021 

 
OGGETTO: 

Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2020 - Attività propedeutiche 

all'edizione  2021 e indagini sperimentali -  Impegno di spesa per compensi erogati 

dall'ISTAT      

 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

   

VISTO il Decreto Sindacale  n. 10/2021   con il quale veniva conferito  ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del 

Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile del Servizio suddetto; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) in particolare gli 

articoli: 107, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili servizio; 183, relativo 

all’assunzione di impegni di spesa e 184 che disciplina le procedure di liquidazione; 

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 19/05/2021 di esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTE le circolari ISTAT: 

• N. 1  - Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche 

all’edizione 2021 e successive, del 27/10/2020, Prot. n. 2084551/20;  

• N. 2 a - Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni: Convivenze anagrafiche e 

popolazioni speciali, del 09/022021, Pro. N. 0611336/21; 

Con la quale l’ISTAT richiedeva, ai Comuni che hanno già costituito gli Uffici Comunali di Censimento, e ai 

Comuni che dovranno costituirli per le indagini del 2021, al fine di garantire il miglioramento della qualità 

del censimento Permanente della Popolazione per l’anno 2021 e successive edizioni, lo svolgimento delle 

seguenti operazioni propedeutiche e di indagini sperimentali: 

- Miglioramento della qualità degli indirizzi; 

- Convivenze e Popolazioni Speciali; 

- Indagini Sperimentali  



CONSIDERATO che anche il Comune di Aritzo, per mezzo dell’Ufficio di Statistica, istituito con deliberazione 

della G.C. n. 10 del 11/02/20219, è stato chiamato allo svolgimento delle tre attività nei periodi a fianco 

indicati: 

Attività Periodo di svolgimento 

a) Miglioramento della qualità degli 

indirizzi 

Ottobre 2020 – 15 Gennaio 2021 

b) Convivenze e popolazioni Speciali Dal 10 marzo al 16 aprile 2021 

c) Indagini sperimentali Marzo 2021 

TENUTO CONTO che: 

-  il paragrafo 4 della circolare n. 1, sopra richiamata,  ha previsto per il miglioramento della 

qualità degli indirizzi un contributo forfettario variabile pari ad un massimo di € 144,60;  

- Il paragrafo 3 della circolare n. 2 a, sopra richiamata, ha altresì previsto un contributo variabile 

per la realizzazione dell’attività di convivenze anagrafiche e popolazioni speciali; 

VISTA l’informativa di pagamento dell’ISTAT avente ad oggetto “Censimento Permanente 2020 – Attività 

Propedeutiche al 2021 e Indagini Sperimentali” dell’11/11/2021, Prot. n. 2817016, relativa 

all’accreditamento di € 162,20 sul conto del  Comune di Aritzo presso la Banca d’Italia, a titolo di saldo del 

contributo per le attività in oggetto; 

DATO ATTO che per lo svolgimento delle suddette attività è stata coinvolta solo la dipendente dell’ufficio 

servizi demografici; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

La premessa e la narrativa costituiscono parte integrante del presente atto e motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii; 

 

DI IMPEGNARE la corrispondente spesa di € 162,60 sul capitolo 670/7/1 del Bilancio 2021/2023; 

DI DISPORRE che la somma verrà liquidata a favore della dipendente dell’ufficio servizi demografici che si è 

occupata dello svolgimento di tutte le attività; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- È esecutiva nel momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- Che ai sensi dell’art. 18, comma 5, del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, la presente 

determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale e, al fine di ottemperare 

agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss. mm. e ii. (artt. 8 e 23), 

nonché comma 32, L. 190/2012 e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 verrà opportunamente 

pubblicata in amministrazione trasparente nel sito istituzionale  

 

          La responsabile di servizio 

                      Gianna Locci 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 
APPONE 

il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Paolo Fontana 

 

 
 


